
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4846 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Assistenza termale 2001/2002 + Presa d’atto dell’Accordo 
Nazionale. Approvazione tariffe. 

 
omissis 

VISTA la legge 24.10.2000 n. 323 di riordino del Settore termale che prevede, all’articolo 4, comma 4 che 
la unitarietà del sistema termale nazionale, necessaria in rapporto alla specificità e alla particolarità del 
settore e delle relative prestazioni, sia assicurata da appositi accordi stipulati tre le Regioni e le province 
autonome e le organizzazioni nazionali maggiormente rappresentative delle aziende termali; 

VISTO il richiamato articolo 4, che dispone che i predetti accordi divengono efficaci attraverso 
l’espressione di una intesa di questa Conferenza tesa al recepimento dei contenuti degli stessi; 

Premesso 
- che in data 17 gennaio 2002 è stato siglato l’accordo in materia di prestazione termali fra il 

Coordinamento interregionale degli Assessori alla sanità e Federterme 
- che il nuovo “Accordo Federterme-Coordinamento interregionale sui livelli tariffari per l’erogazione 

delle, prestazioni termali”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
stabilisce l’adeguamento delle tariffe per gli anni 2001 e 2002 e con decorrenza 1.1/2001- 31.12.2002 
mantenendo la suddivisione in due tabelle tariffarie: 

1) la prima si applica alle prestazioni rese dagli stabilimenti accreditati che, in alternativa: 
a) abbiano aderito al “Fondo Federterme per la ricerca scientifica” di cui all’Accordo fra Coordinamento 

interregionale degli Assessori alla Sanità e la Federterme del 15.12.1999, 
b) pur non aderendo al Fondo Federterme, abbiano avviato progetti di ricerca scientifica approvati dal 

Comitato Tecnico Federterme di cui al citato Accordo del 15.12.1999. 
2) la seconda si applica agli stabilimenti termali accreditati che non rientrano nei precedenti punti a) e 

b); 
Considerato 
- che con deliberazione di GR n. 2298 del 18.5.99 e successivi provvedimenti esecutivi, si è provveduto 

all’accreditamento definitivo delle Aziende termali con l’indicazione delle prestazioni accreditate e del 
corrispettivo livello tariffario attribuito; 

- che il venir meno dei requisiti già valutati per l’accreditamento comporta revoca, per le aziende 
termali interessate, dell’accreditamento relativamente all’attribuzione del livello tariffario e la conseguente 
revisione dello stesso; 

Ritenuto 
- di dover recepire, nell’ottica di una uniformità di trattamento e di monitoraggio della spesa termale a 

livello nazionale, l’Accordo di cui trattasi, comprensivo dei quadri tariffari sopra esplicitati, siglato il 17 
gennaio 2002 fra il Coordinamento interregionale degli Assessorati alla Sanità e Federterme , che forma parte 
integrante della presente deliberazione ( All A), con decorrenza 1.1.2001/31.12.2002, atteso che i nuovi 
valori tariffari sono di riferimento anche per la compensazione interregionale della mobilità sanitaria 
termale; 

propone e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
- di recepire l’Accordo Nazionale per le prestazioni termali trasmesso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri con nota prot. n. 265/4.1.21.1. del 23.1.2002, allegato alla presente deliberazione di cui ne forma 
parte integrante e sostanziale (alleg. A); 

- di approvare le tariffe per le prestazioni termali per gli anni 2001/2002 definite con il suddetto Accordo 
da valere con decorrenza 1.1.2001/31.12.2001 come da allegati A/1 e A/2 e con decorrenza 1. 
1.2002/31.12.2002 come dalla allegati A/3 e A/4 che sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di disporre 
1. che le tariffe di cui al precedente punto trovano applicazione anche ai fini della compensazione della 

mobilità interregionale; 
2. che gli oneri relativi alla spesa termale - stimata in Euro 17.669.166,00 - sono a carico della spesa 

corrente del FSN 2002 (come da nota prot. 11180 del 7.8.2002 inviata alla Programmazione sanitario) 
3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul BURC; 
- di mandare ai Settori Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria e Prevenzione e Programmazione Sanitaria 

per il seguito di competenza. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 

 
 
 
 


